
  

RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE 
 

 Estabelece o Currículo Pleno do Curso de Direito, do Setor de 
Ciências Jurídicas, 

 
 

                O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, órgão 
normativo, consultivo e deliberativo da administração superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná, e considerando o processo 086498/2009-68, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - O Currículo Pleno do Curso de Direito, Setor de Ciências Jurídicas, é constituído das seguintes 

disciplinas, componentes do eixo de formação: 
 

 
 

I. DISCIPLINAS FUNDAMENTAIS 
Economia Política  
Teoria do Estado e Ciência Política 
Direito e Sociedade  
Antropologia Jurídica 
Teoria do Direito 
Metodologia do Trabalho Científico em Direito 
História do Direito 
Direito Romano 
Filosofia do Direito  
Criminologia 
 

 
II. DISCIPLINAS PROFISSIONAIS 

Direito Ambiental 
Direito Constitucional A 
Direito Constitucional B 
Direito Financeiro e Políticas Públicas 
Direito Tributário 
Direito Econômico 
Direito Administrativo A 
Direito Administrativo B 
Direito Internacional Público 
Direito Penal A 
Direito Penal B 
Direito Penal C 
Direito Processual Penal A 
Direito Processual Penal B 
Direito Civil A 
Direito Civil B 
Direito Civil C 
Direito Civil D 
Direito Civil E 
Direito Processual Civil A 
Direito Processual Civil B 
Direito Processual Civil C 
Direito Empresarial A 
Direito Empresarial B 
Direito Internacional Privado 
Direito Processual do Trabalho 
Direito do Trabalho 
 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   2 - 14 
 

 

 
 
Trabalho de Conclusão de Curso A (DIR402) 
Trabalho de Conclusão de Curso B (DIR403) 
 
 

III. DISCIPLINAS TÓPICAS 
(360h dentre) 

a) Departamento de Direito Público 
 
Tópicos de Direito e Sociedade A 
Tópicos de Direito e Sociedade B 
Tópicos de Direito e Sociedade C 
Tópicos de Direito e Sociedade D 
Tópicos de Direito e Sociedade E 
Tópicos de Direito e Sociedade F 
Tópicos de Teoria Constitucional A 
Tópicos de Teoria Constitucional B 
Tópicos de Teoria Constitucional C 
Tópicos de Teoria Constitucional D 
Direito e Literatura 
Planejamento e Responsabilidade Fiscal 
Controle do Estado 
Direito Tributário Aplicado A 
Direito Tributário Aplicado B 
Direito Tributário Sancionador 
Direito Penal Tributário 
Direito Tributário Ambiental 
Direito Processual Tributário 
Tópicos de Direito Tributário A 
Tópicos de Direito Tributário B 
Tópicos de Direito Tributário C 
Tópicos de Direito Tributário D 
Tópicos de Direito Tributário E 
Tópicos de Direito Tributário F 
Tópicos de Direito Tributário G 
Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política A 
Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política B 
Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política C 
Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política D 
Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política E 
Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política F 
Teoria dos Deveres Fundamentais 
Direito das Concessões de Serviços Públicos 
Jurisdição Eleitoral 
Direito Eleitoral 
Tópicos de Direito Eleitoral A 
Tópicos de Direito Eleitoral B 
Direito Urbanístico 
Direito Municipal 
Processo Administrativo 
Tópicos de Direito Administrativo A 
Tópicos de Direito Administrativo B 
Tópicos de Direito Administrativo C 
Tópicos de Direito Administrativo D 
Tópicos de Direito Econômico A 
Direito da Concorrência 
Análise Econômica do Direito 
Tópicos de Direitos Humanos e Fundamentais A 
Tópicos de Direitos Humanos e Fundamentais B 
Direito do Terceiro Setor 
 
 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   3 - 14 
 

 

 
 
b) Departamento de Direito Penal e Processual Penal: 
 
Princípios Fundamentais de Processo Penal 
Sistemas Processuais Penais 
Tópicos de Criminologia A 
Tópicos de Criminologia B 
Medicina Legal A 
Medicina Legal B 
Legislação Penal Especial A 
Legislação Penal Especial B 
Legislação Penal Especial C 
Legislação Penal Especial D 
Direito Processual Penal Eleitoral 
Últimas Reformas Processuais 
Tutela de Urgência no Processo Penal 
 
 
c) Departamento de Direito Privado: 
 
Direito Comunitário do Trabalho 
Direito Internacional do Trabalho 
Direito e Cinema 
Fundamentos Teóricos dos Direitos Humanos e da Democracia 
Tutela dos Direitos Humanos 
Tópicos Especiais de Direito Empresarial A 
Tópicos Especiais de Direito Empresarial B 
Tópicos Especiais de Direito Empresarial C 
Tópicos Especiais de Direito Empresarial D 
Tópicos Especiais de Direito Empresarial E 
Tópicos Especiais de Direito Empresarial F 
Tópicos Especiais de Direito Empresarial G 
Tópicos Especiais de Direito Empresarial H 
Tópicos Direito Romano 
Negociação Coletiva e Sindicalismo 
Seguridade Social 
Responsabilidade Civil em Acidente de Trabalho 
Tópicos de Direito Internacional Privado A e B 
Direito e Subjetividade 
Tópicos em História do Direito A 
Tópicos em História do Direito B 
Tópicos em História do Direito C 
Tópicos em História do Direito D 
Tópicos em História do Direito E 
Tópicos em História do Direito F 
Tópicos em História do Direito G 
Tópicos em História do Direito H 
Tópicos em História do Direito I 
Tópicos em História do Direito J 
Tópicos em História do Direito L 
Tópicos em História do Direito M 
Tópicos em História do Direito N 
Tópicos de Teoria do Direito A: Teoria da Norma Jurídica 
Tópicos de Teoria do Direito B: Teoria do Ordenamento Jurídico 
Tópicos em Teoria do Direito C: Direito e Relações de Pertencimento 
Tópicos de Direito do Trabalho A 
Tópicos de Direito do Trabalho B 
Trabalho e História 
Tópicos em História do Direito B 
Tópicos em História do Direito C 
Tópicos em História do Direito D 
Tópicos em História do Direito E 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   4 - 14 
 

 

 
 
Tópicos em História do Direito F 
Tópicos em História do Direito G 
Tópicos em História do Direito H 
Tópicos em História do Direito I 
Tópicos em História do Direito J 
Tópicos em História do Direito L 
Tópicos em História do Direito M 
Tópicos em História do Direito N 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito A: Filosofia Antiga I 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito B: Filosofia Antiga II 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito C: Filosofia Medieval I 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito D: Filosofia Medieval II 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito E: Filosofia Moderna I 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito F: Filosofia Moderna II 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito G: Filosofia Contemporânea I 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito H: Filosofia do Direito e Teoria do Conhecimento 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito I:  Filosofia dos Direitos Humanos A 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito J: Filosofia dos Direitos Humanos B 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito K: Filosofia do Direito e Teoria do Conhecimento 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito L: Filosofia do Direito e Epistemologia 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito M: Lógica e Lógica Jurídica 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito N: Hermenêutica e Hermenêutica Jurídica 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito O: Retórica e Argumentação 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito Q: Direito, Linguagem e Filosofia da Linguagem 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito R: Filosofia Pós-Colonial 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito S: Filosofia Ética 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito T: Direito, Inteligência Artificial e Informática 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito U: Direito e Internet 
Tópicos Especiais de Filosofia do Direito V: Direito e Semiótica 
 
 
d) Departamento de Direito Civil e Processual Civil: 
 
Teoria Crítica do Direito Civil A 
Teoria Crítica do Direito Civil B 
Direitos Humanos e Relações Familiares 
Direitos Humanos e Relações Proprietárias 
Direitos Humanos e Relações Contratuais 
Direitos Humanos e Relações Pessoais 
Teoria dos Contratos A 
Teoria dos Contratos B 
Tópicos de Direitos Reais A 
Tópicos de Direitos Reais B 
Tópicos de Direito de Família A 
Tópicos de Direito de Família B 
Tópicos de Responsabilidade A 
Tópicos de Responsabilidade B 
Consumidor e Relações Interprivadas 
Categorias Contratuais Contemporâneas 
Direito e Bioética 
Direitos da Personalidade e Responsabilidade Civil 
Análise Crítica da Jurisprudência Civil 
Posse e Propriedade: Reforma Agrária e Urbana 
Sociedades cooperativas, autogestão e economia solidária 
Bens imateriais e titularidades 
Análise história das codificações civis 
Direito Civil, arte e literatura 
Direito Agrário 
Processo civil e direito material: a teoria da tutela jurisdicional dos direitos 
Processo civil e common law 
Processo Civil e Direitos Fundamentais 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   5 - 14 
 

 

 
 
Processo Civil e Poder Público 
Procedimentos Especiais 
Juizados Especiais Cíveis 
Ações Constitucionais 
Processo Coletivo 
Meios alternativos de solução dos litígios 
Linguagem de Sinais 
 

 
III. PRÁTICA JURÍDICA. 

(150h dentre) 
 
Prática Jurídica Cível  (DIR405) 
Prática Jurídica Penal (DIR406)  
Prática Jurídica Trabalhista (DIR407) 
 

IV. ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
(150h) 

 
Estágio Supervisionado (DIR404) 
 
 

IV. ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
 

Para a Conclusão do Curso de Graduação em Direito, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima 
de 200h em Atividades Formativas Complementares. As Atividades Formativas serão realizadas no 
decorrer do curso e deverão seguir normatização interna aprovada pelo Colegiado do Curso. 
 
 
Art. 2º - A Integralização  do  Currículo Pleno do Curso de Direito não pode ocorrer em menos de cinco 

anos ou mais de oito anos, obedecendo à cargas horárias mínimas: 
 
 

Disciplinas Teórica Prática Estágio Total 
Disciplinas Fundamentais 810 00 00 810
Disciplinas Profissionais 2250 00 00 2250
Disciplinas Tópicas 00 00 00 360
Atividades Formativas 00 00 00 200
Prática Jurídica 00 00 150 150
Estágio Supervisionado 00 00 150 150
TOTAL 3060 00 300 3920

 
Parágrafo único - Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre o 

mínimo de 21 (vinte e uma)  e o máximo de 25 (vinte e cinco ) horas. 
 
 
Art. 3o     Cabe ao Colegiado do Curso de Direito regulamentar a Prática Jurídica e as Atividades Formativas 

Complementares. 
 
Art. 4o. Antes do início do terceiro ano, no prazo definido pelo Coordenador do Curso, o aluno deve 

exercer a opção por, ao menos, uma área de concentração, para fins de integralização das 
disciplinas tópicas: 

 
Parágrafo único – são áreas de concentração: 

 
I. Direito do Estado; 
 
II. Direito das Relações Sociais; 
 
III. Teoria do Direito e Direitos Humanos. 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   6 - 14 
 

 

 
 
Art. 5o. Para integralização das disciplinas tópicas deve o aluno cursar: 
 
I. seis disciplinas da área de concentração escolhida; 
 
II. quatro na área de concentração Teoria do Direito e Direitos Humanos; 
 
III. duas na área de concentração escolhida, em qualquer das outras áreas ou em disciplinas eletivas 
ofertadas em outros Setores da Universidade. 
 
§1º – se a opção do aluno for a área de concentração Teoria do Direito e Direitos Humanos, deve cursar oito 
disciplinas nessa área e quatro em qualquer uma das três áreas ou em disciplinas eletivas ofertadas em 
outros Setores da Universidade. 
 
Art. 6º.   Acompanha a presente resolução a Periodização Recomendada para o Curso (ANEXO I), Plano 

de Áreas de Habilitação e Disciplinas Tópicas (ANEXO II), Plano de Adaptação Curricular (ANEXO 
III). 

 
Art. 7º .   Esta resolução entrará em vigor no ano letivo de 2010, aplicando-se aos alunos que ingressarem 

no Curso de Direito a partir deste. 
 
§1º O Currículo estabelecido pela Resolução 96/00 - CEPE continuará em vigor, em caráter transitório, 
para os alunos ingressos no curso até 2009. 
 
§2o Os alunos que ingressaram até 2009 poderão, a partir do terceiro ano, cursar as disciplinas tópicas que 
forem ofertadas, desde que estejam compreendidas nas áreas de habilitação da Resolução 96/00 CEPE.  
 
§3o  Para aplicação do parágrafo anterior, as disciplinas tópicas serão consideradas disciplinas optativas, 
para efeito de integralização do Currículo.  
 
§4º As disciplinas tópicas ofertadas na área de habilitação Teoria do Direito e Direitos Humanos, a partir de 
2010, integrantes do novo currículo, poderão ser cursadas, até o limite de duas, pelos alunos inscritos nas 
duas áreas de habilitação previstas pelo currículo antigo, para complementação da carga horária das 
optativas,  
 
§5º Os alunos que forem alcançados pelo novo currículo terão seus créditos adaptados pelo Colegiado 
do Curso de Direito. 
 
 

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2009. 
 
 
 
 

Rogério Andrade Mulinari 
Presidente em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   7 - 14 
 

 

 
 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA 
 
  Carga horária   
Código Discipina AT AP EST TOT Créd Pré-requisito 
 1o ano       
DB438 Economia Política  90 0 0 90 6 Não há 
DB431 Teoria do Estado e Ciência Política 90 0 0 90 6 Não há 
DB439 Direito e Sociedade  90 0 0 90 6 Não há 
DV447 Teoria do Direito 90 0 0 90 6 Não há 
DV437 Metodologia do Trabalho Científico em Direito 60 0 0 60 4 Não há 
DV448 História do Direito 90 0 0 90 6 Não há 
DV452 Direito Romano 60 0 0 60 4 Não há 
DC425 Direito Civil A 90 0 0 90 6 Não há 
        
 2o ano       
DB440 Direito Ambiental 60 0 0 60 4 Não há 
DB435 Direito Constitucional A 90 0 0 90 6 Não há 
DB426 Direito Internacional Público 60 0 0 60 4 Não há 
DB441 Antropologia Jurídica 60 0 0 60 4 Não há 
DP417 Direito Penal A 90 0 0 90 6 Não há 
DV441 Direito Internacional Privado 60 0 0 60 4 Não há 
DC426 Direito Civil B 90 0 0 90 6 Não há 
DC429 Direito Processual Civil A 90 0 0 90 6 Não há 
DV453 Filosofia do Direito  90 0 0 90 6 Não há 
        
 3o ano       
DB436 Direito Constitucional B 90 0 0 90 6 DB435 
DB442 Direito Financeiro e Políticas Públicas 60 0 0 60 4 Não há 
DB443 Direito Administrativo A 60 0 0 60 4 DB435 
DP418 Direito Penal B 90 0 0 90 6 Não há 
DV449 Direito Empresarial A 90 0 0 90 6 DC425/426 
DC427 Direito Civil C 90 0 0 90 6 Não há 
DC430 Direito Processual Civil B 90 0 0 90 6 Não há 
Variável Tópica A1 30 0 0 30 2 Variável 
Variável Tópica A2 30 0 0 30 2 Variável 
Variável Tópica B1 30 0 0 30 2 Variável 
Variável Tópica B2 30 0 0 30 2 Variável 
        
 4o ano       
DB444 Direito Administrativo B 60 0 0 60 4 DB443 
DP419 Direito Penal C 90 0 0 90 6 Não há 
DP421 Direito Processual Penal A 90 0 0 90 6 Não há 
DV450 Direito Empresarial B 90 0 0 90 6 DB439/DV449 
DV445 Direito do Trabalho 90 0 0 90 6 Não há 
DC428 Direito Civil D 90 0 0 90 6 Não há 
DC431 Direito Processual Civil C 90 0 0 90 6 Não há 
Variável Tópica C1 30 0 0 30 2 Variável 
Variável Tópica C2 30 0 0 30 2 Variável 
Variável Tópica D1 30 0 0 30 2 Variável 
Variável Tópica D2 30 0 0 30 2 Variável 
DIR402 Trabalho de Conclusão de Curso 30 0 0 30 2 Não há 
        



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   8 - 14 
 

 

 5o ano       
DB428 Direito Tributário 90 0 0 90 6 Não há 
DB445 Direito Econômico 60 0 0 60 4 DB444 
DP425 Criminologia 90 0 0 90 6 DP417/DP418/ 

DP419/DP421 
DP422 Direito Processual Penal B 90 0 0 90 6 Não há 
DV451 Direito Processual do Trabalho 60 0 0 60 4 DV445 
DC435 Direito Civil E 90 0 0 90 6 Não há 
Variável Tópica E1 30 0 0 30 2 Variável 
Variável Tópica E2 30 0 0 30 2 Variável 
Variável Tópica F1 30 0 0 30 2 Variável 
Variável Tópica F2 30 0 0 30 2 Variável 
DIR403 Trabalho de Conclusão de Curso 30 0 0 30 2 Não há 
DIR Prática Jurídica 0 150 0 150 5 Não há 
DIR404 Estágio Supervisionado 0 0 150 150 3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   9 - 14 
 

 

ANEXO II 
PLANO DE ÁREAS DE HABILITAÇÃO E DISCIPLINAS TÓPICAS  

O aluno deverá cursar 360h dentre:  
 

  Carga horária   

Código  AT AP EST TOT Cr
éd 

Pré-requisito 

 AREA DE CONCENTRAÇAO: TEORIA DO DIREITO E DIREITOS 
HUMANOS 

      

        

DB034 Tópicos de Direito e Sociedade A 30 0 0 30 2 DB432 

DB035 Tópicos de Direito e Sociedade B 30 0 0 30 2 DB433 

DB036 Tópicos de Direito e Sociedade C 30 0 0 30 2 DB434 

DB037 Tópicos de Direito e Sociedade D 30 0 0 30 2 DB435 

DB038 Tópicos de Direito e Sociedade E 30 0 0 30 2 DB436 

DB039 Tópicos de Direito e Sociedade F 30 0 0 30 2 DB437 

DB040 Direito e Literatura 30 0 0 30 2 Não há 

DB041 Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política A 30 0 0 30 2 Não há 

DB042 Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política B 30 0 0 30 2 Não há 

DB043 Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política C 30 0 0 30 2 Não há 

DB044 Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política D 30 0 0 30 2 Não há 

DB045 Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política E 30 0 0 30 2 Não há 

DB046 Tópicos de Teoria do Estado e Ciência Política F 30 0 0 30 2 Não há 

DB047 Tópicos de Direitos Humanos e Fundamentais A 30 0 0 30 2 Não há 

DB048 Tópicos de Direitos Humanos e Fundamentais B 30 0 0 30 2 Não há 

DV046 Direito e Cinema 30 0 0 30 2 Não há 

DV047 Fundamentos Teóricos dos Direitos Humanos e da Democracia 30 0 0 30 2 Não há 

DV048 Tutela dos Direitos Humanos 30 0 0 30 2 Não há 

DV049 Tópicos de Direito Romano 30 0 0 30 2 Não há 

DV050 Direito e Subjetividade 30 0 0 30 2 Não há 

DV051 Tópicos em História do Direito A 30 0 0 30 2 Não há 

DV052 Tópicos em História do Direito B 30 0 0 30 2 Não há 

DV053 Tópicos em História do Direito C 30 0 0 30 2 Não há 

DV054 Tópicos em História do Direito D 30 0 0 30 2 Não há 

DV055 Tópicos em História do Direito E 30 0 0 30 2 Não há 

DV056 Tópicos em História do Direito F 30 0 0 30 2 Não há 

DV057 Tópicos em História do Direito G 30 0 0 30 2 Não há 

DV058 Tópicos em História do Direito H 30 0 0 30 2 Não há 

DV059 Tópicos em História do Direito I 30 0 0 30 2 Não há 

DV060 Tópicos em História do Direito J 30 0 0 30 2 Não há 

DV061 Tópicos em História do Direito L 30 0 0 30 2 Não há 

DV062 Tópicos em História do Direito M 30 0 0 30 2 Não há 

DV063 Tópicos em História do Direito N 30 0 0 30 2 Não há 

DV064 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito A: Filosofia Antiga I 30 0 0 30 2 Não há 

DV065 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito B: Filosofia Antiga II 30 0 0 30 2 Não há 

DV066 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito C: Filosofia Medieval I 30 0 0 30 2 Não há 

DV067 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito D: Filosofia Medieval II 30 0 0 30 2 Não há 

DV068 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito E: Filosofia Moderna I 30 0 0 30 2 Não há 

DV069 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito F: Filosofia Moderna II 30 0 0 30 2 Não há 

DV070 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito G: Filosofia Contemporânea I 30 0 0 30 2 Não há 

DV071 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito H: Filosofia do Direito e Teoria 
do Conhecimento 

30 0 0 30 2 Não há 

DV072 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito I: Filosofia dos Direitos 
Humanos A 

30 0 0 30 2 Não há 

DV073 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito J: Filosofia dos Direitos 
Humanos B 

30 0 0 30 2 Não há 

DV074 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito K:: Filosofia do Direito e Teoria 
do Conhecimento 

30 0 0 30 2 Não há 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   10 - 14 
 

 

DV075 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito L: Filosofia do Direito e 
Epistemologia 

30 0 0 30 2 Não há 

DV076 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito M: Lógica e Lógica Jurídica 30 0 0 30 2 Não há 

DV077 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito N: Hermenêutica e 
Hermenêutica Jurídica 

30 0 0 30 2 Não há 

DV078 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito O: Retórica e Argumentação 30 0 0 30 2 Não há 

DV080 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito Q: Direito, Linguagem e 
Filosofia da Linguagem 

30 0 0 30 2 DV433 

DV081 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito R: Filosofia Pós-Colonial 30 0 0 30 2 Não há 

DV082 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito S: Filosofia Ética 30 0 0 30 2 Não há 

DV083 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito T: Direito, Inteligência Artificial 
e Informática  

30 0 0 30 2 Não há 

DV084 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito U: Direito e Internet 30 0 0 30 2 Não há 

DV085 Tópicos Especiais de Filosofia do Direito V: Direito e Semiótica 30 0 0 30 2 DV433 

DV086 Tópicos de Teoria do Direito A: Teoria da Norma Jurídica 30 0 0 30 2 Não há 

DV087 Tópicos de Teoria do Direito B: Teoria do Ordenamento Jurídico 30 0 0 30 2 Não há 

DV088 Tópicos de Teoria do Direito C: Direito e Relações de Pertencimento 30 0 0 30 2  Não há 

DC035 Direitos Humanos e Relações Familiares 30 0 0 30 2 Não há 

DC036 Direitos Humanos e Relações Proprietárias 30 0 0 30 2 Não há 

DC037 Direitos Humanos e Relações Contratuais 30 0 0 30 2 Não há 

DC038 Direitos Humanos e Relações Pessoais 30 0 0 30 2 Não há 

DC039 Teoria Crítica do Direito Civil A 30 0 0 30 2 Não há 

DC040 Teoria Crítica do Direito Civil B 30 0 0 30 2 Não há 

        

 AREA DE CONCENTRAÇAO: DIREITO DO ESTADO       

DB049 Tópicos de Teoria Constitucional A 30 0 0 30 2 Não há 

DB050 Tópicos de Teoria Constitucional B 30 0 0 30 2 Não há 

DB051 Tópicos de Teoria Constitucional C 30 0 0 30 2 Não há 

DB052 Tópicos de Teoria Constitucional D 30 0 0 30 2 Não há 

DB053 Planejamento e Responsabilidade Fiscal 30 0 0 30 2 Não há 

DB054 Controle do Estado 30 0 0 30 2 Não há 

DB055 Direito Tributário Aplicado A 30 0 0 30 2 Não há 

DB056 Direito Tributário Aplicado B 30 0 0 30 2 Não há 

DB057 Direito Tributário Sancionador 30 0 0 30 2 Não há 

DB058 Direito Penal Tributário 30 0 0 30 2 Não há 

DB059 Direito Tributário Ambiental 30 0 0 30 2 Não há 

DB060 Direito Processual Tributário 30 0 0 30 2 Não há 

DB061 Tópicos de Direito Tributário A 30 0 0 30 2 Não há 

DB062 Tópicos de Direito Tributário B 30 0 0 30 2 Não há 

DB063 Tópicos de Direito Tributário C 30 0 0 30 2 Não há 

DB064 Tópicos de Direito Tributário D 30 0 0 30 2 Não há 

DB065 Tópicos de Direito Tributário E 30 0 0 30 2 Não há 

DB066 Tópicos de Direito Tributário F 30 0 0 30 2 Não há 

DB067 Tópicos de Direito Tributário G 30 0 0 30 2 Não há 

DB068 Teoria dos Deveres Fundamentais 30 0 0 30 2 DB436 

DB069 Direito das Concessões de Serviços Públicos 30 0 0 30 2 DB427 

DB070 Jurisdição Eleitoral 30 0 0 30 2 Não há 

DB071 Direito Eleitoral 30 0 0 30 2 Não há 

DB072 Tópicos de Direito Eleitoral A 30 0 0 30 2 DB431 

DB073 Tópicos de Direito Eleitoral B 30 0 0 30 2 DB431 

DB074 Direito Urbanístico 30 0 0 30 2 DB427 

DB075 Direito Municipal 30 0 0 30 2 DB427 

DB076 Processo Administrativo 30 0 0 30 2 DB427 

DB077 Tópicos de Direito Administrativo A 30 0 0 30 2 DB427 

DB078 Tópicos de Direito Administrativo B 30 0 0 30 2 DB427 

DB079 Tópicos de Direito Administrativo C 30 0 0 30 2 DB427 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   11 - 14 
 

 

DB080 Tópicos de Direito Administrativo D 30 0 0 30 2 DB427 

DB081 Tópicos de Direito Econômico A 30 0 0 30 2 Não há 

DB082 Direito da Concorrência 30 0 0 30 2 DB437/27 

DB083 Análise Econômica do Direito 30 0 0 30 2 DB427 

DB084 Direito do Terceiro Setor 30 0 0 30 2 Não há 

DP028 Princípios Fundamentais de Processo Penal 30 0 0 30 2 Não há 

DP029 Sistemas Processuais Penais 30 0 0 30 2 Não há 

DP030 Tópicos de Criminologia A 30 0 0 30 2 DP417/18/19 

DP031 Tópicos de Criminologia B 30 0 0 30 2 DP417/18/19 

DP032 Medicina Legal A 30 0 0 30 2 DP417/18 

DP033 Medicina Legal B 30 0 0 30 2 DP417/18 

DP034 Legislação Penal Especial A 30 0 0 30 2 DP417/18 

DP035 Legislação Penal Especial B 30 0 0 30 2 DP417/18 

DP036 Legislação Penal Especial C 30 0 0 30 2 DP417/18 

DP037 Legislação Penal Especial D 30 0 0 30 2 DP417/18 

DP038 Direito Processual Penal Eleitoral 30 0 0 30 2 Não há 

DP039 Últimas Reformas Processuais 30 0 0 30 2 Não há 

DP040 Tutela de Urgência no Processo Penal 30 0 0 30 2 Não há 

        

 AREA DE CONCENTRAÇAO: DIREITO DAS RELAÇOES SOCIAIS       

DV089 Direito Comunitário do Trabalho 30 0 0 30 2 Não há 

DV090 Direito Internacional do Trabalho 30 0 0 30 2 DV445 

DV091 Tópicos Especiais de Direito Empresarial A 30 0 0 30 2 DC425/26/27/38 

DV092 Tópicos Especiais de Direito Empresarial B 30 0 0 30 2 DC425/26/27/38 

DV093 Tópicos Especiais de Direito Empresarial C 30 0 0 30 2 DC425/26/27/38 

DV094 Tópicos Especiais de Direito Empresarial D 30 0 0 30 2 DC425/26/27/38 

DV095 Tópicos Especiais de Direito Empresarial E 30 0 0 30 2 DC425/26/27/38 

DV096 Tópicos Especiais de Direito Empresarial F 30 0 0 30 2 DC425/26/27/38 

DV097 Tópicos Especiais de Direito Empresarial G 30 0 0 30 2 Não há 

DV098 Tópicos Especiais de Direito Empresarial H 30 0 0 30 2 DC425/26/27/38 

DV099 Negociação Coletiva e Sindicalismo 30 0 0 30 2 Não há 

DV100 Seguridade Social 30 0 0 30 2 Não há 

DV101 Responsabilidade Civil em Acidente de Trabalho 30 0 0 30 2 Não há 

DV102 Tópicos de Direito Internacional Privado A e B 30 0 0 30 2 Não há 

DV103 Tópicos de Direito do Trabalho A 30 0 0 30 2 Não há 

DV104 Tópicos de Direito do Trabalho B 30 0 0 30 2 Não há 

DV105 Trabalho e História 30 0 0 30 2 Não há 

DC041 Teoria dos Contratos A 30 0 0 30 2 Não há 

DC042 Teoria dos Contratos B 30 0 0 30 2 Não há 

DC043 Tópicos de Direitos Reais A 30 0 0 30 2 Não há 

DC044 Tópicos de Direitos Reais B 30 0 0 30 2 Não há 

DC045 Tópicos de Direito de Família A 30 0 0 30 2 Não há 

DC046 Tópicos de Direito de Família B 30 0 0 30 2 Não há 

DC047 Tópicos de Responsabilidade A 30 0 0 30 2 Não há 

DC048 Tópicos de Responsabilidade B 30 0 0 30 2 Não há 

DC049 Consumidor e Relações Interprivadas 30 0 0 30 2 Não há 

DC050 Categorias Contratuais Contemporâneas 30 0 0 30 2 Não há 

DC051 Direito e Bioética 30 0 0 30 2 Não há 

DC052 Direitos da Personalidade e Responsabilidade Civil 30 0 0 30 2 Não há 

DC053 Análise Crítica da Jurisprudência Civil 30 0 0 30 2 Não há 

DC054 Posse e Propriedade: Reforma Agrária e Urbana 30 0 0 30 2 Não há 

DC055 Sociedades cooperativas, autogestão e economia solidária 30 0 0 30 2 Não há 

DC056 Bens imateriais e titularidades 30 0 0 30 2 Não há 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   12 - 14 
 

 

DC057 Análise histórica das codificações civis 30 0 0 30 2 Não há 

DC058 Direito Civil, arte e literatura 30 0 0 30 2 Não há 

DC059 Direito Agrário 30 0 0 30 2 Não há 

DC060 Processo civil e direito material: a teoria da tutela jurisdicional dos 
direitos 

30 0 0 30 2 Não há 

DC061 Processo civil e common law 30 0 0 30 2 Não há 

DC062 Processo Civil e Direitos Fundamentais 30 0 0 30 2 Não há 

DC063 Processo Civil e Poder Público 30 0 0 30 2 Não há 

DC064 Procedimentos Especiais 30 0 0 30 2 Não há 

DC065 Juizados Especiais Cíveis 30 0 0 30 2 Não há 

DC066 Ações Constitucionais 30 0 0 30 2 Não há 

DC067 Processo Coletivo 30 0 0 30 2 Não há 

DC068 Meios alternativos de solução dos litígios 30 0 0 30 2 Não há 

ET082 Comunicação em Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 30 0 0 30 2 Não há 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   13 - 14 
 

 

ANEXO III 
PLANO DE ADAPTAÇÃO 

 
Resolução  /09 - CEPE  Resolução 96/00-CEPE  

Código Disciplina CH Código Disciplina CH 

DB438 Economia Política 90 DB437 Economia Política 60 

DB431 Teoria do Estado e Ciência Política 90 DB431 Teoria do Estado e Ciência Política 90 

DB439 Direito e Sociedade A 90 DB432/433 Direito e Sociedade A e B 120 

DV447 Teoria do Direito 90 DV432 Introdução ao Estudo do Direito 90 

DV437 Metodologia Trab. Cient. em Direito  60 DV437 Metodologia Trab. Cient. em Direito  60 

DV448 História do Direito 90 DV436 História do Direito 60 

DV452 Direito Romano 60 DV435 Direito Romano 60 

DC425 Direito Civil A 90 DC424 Teoria Geral do Direito Privado 90 

DB440 Direito Ambiental 60 DB028 Direito Ambiental (optativa) 30 

DB435 Direito Constitucional A 90 DB435 Direito Constitucional A 90 

DB426 Direito Internacional Público 60 DB426 Direito Internacional Público 60 

DB441 Antropologia Jurídica 60  Sem equivalente  

DP417 Direito Penal A 90 DP417 Direito Penal A 90 

DV441 Direito Internacional Privado 60 DV441 Direito Internacional Privado 60 

DC426 Direito Civil B 90 DC425 Direito Civil A 90 

DC429 Direito Processual Civil A 90 DC429 Direito Processual Civil A 90 

DV453 Filosofia do Direito  90 DV433/434 Filosofia do Direito A e B 120 

DB436 Direito Constitucional B 90 DB436 Direito Constitucional B 90 

DB442 Direito Financeiro e Políticas Públicas 60 DB425 Direito Financeiro 60 

DB443 
DB444 

Direito Administrativo A e B 60 
60 

DB427 Direito Administrativo 90 

DP418 Direito Penal B 90 DP418 Direito Penal B 60 

DV449 Direito Empresarial A 90 DV438 Direito Comercial A 90 

DC427 Direito Civil C 90 DC426 Direito Civil B 90 

DC430 Direito Processual Civil B 90 DC430 Direito Processual Civil B 90 

DP419 Direito Penal C 90 DP419 Direito Penal C 90 

DP421 Direito Processual Penal A 90 DP421 Direito Processual Penal A 90 

DV450 Direito Empresarial B 90 DV439 Direito Comercial B 90 

DV445 Direito do Trabalho 90 DV445 Direito do Trabalho 90 

DC428 Direito Civil D 90 DC427 Direito Civil C 90 

DC431 Direito Processual Civil C 90 DC431 Direito Processual Civil C 90 

DB428 Direito Tributário 90 DB428 Direito Tributário 90 

DB445 Direito Econômico 60 DB026 Direito Econômico (optativa) 30 

DP425 Criminologia 90  sem equivalente  

DP422 Direito Processual Penal B 90 DP422 Direito Processual Penal B 90 

DV451 Direito Processual do Trabalho 60 DV446 Processo do Trabalho 60 

DC435 Direito Civil E 90 DC428 Direito Civil D 90 

 Sem equivalente  DB205 Direitos Políticos e D. Eleitoral (optativa) 30 

 Sem equivalente  DV036 Direito do Consumidor (optativa) 30 

 Sem equivalente  DC034 Elem. Crit. da TG do Direito Civil 
(optativa) 

30 

DB074 Direito Urbanístico (tópica) 30 DB027 Direito Urbanístico (optativa) 30 

 Sem equivalente  DB029 Licitações e Contratos Administr. 
(optativa) 

30 

 Sem equivalente  DV039 Direito Societário(optativa) 30 

 Sem equivalente  DV040 Contratos Mercantis (optativa) 30 

 Sem equivalente  DC032 Responsabilidade Civil (optativa) 30 

 Sem equivalente  DB030 Direito da Integração Regional (opt) 30 

 Sem equivalente  DB031 Direito Tributário Especial (optativa) 30 

DB075 Direito Municipal (tópica) 30 DB032 Direito Municipal (optativa) 30 

 Sem equivalente  DV041 Direito Sindical (optativa) 30 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  -  RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE   14 - 14 
 

 

DC059 Direito Agrário (tópica) 30 DC033 Direito Agrário (optativa) 30 

DC066 Ações Constitucionais (tópica) 30 DC433 Ações Constitucionais 30 

 Sem equivalente   Direito e Processo Penal Especial (opt) 30 

DP032 
DP033 

Medicina Legal A e B (tópicas) 30 
30 

DP420 Medicina Legal 90 

DIR402
DIR403 

Trabalho de Conclusão de Curso A  
Trabalho de Conclusão de Curso B 

30 
30 

DIR401 Monografia 30 

DIR405
ou 
DIR406 
ou 
DIR407 

Prática Jurídica 150 DIR400 Prática Jurídica 240 

DIR404 Estágio Supervisionado 150  Sem equivalente  

 
 


	RESOLUÇÃO Nº 60/09-CEPE
	III. DISCIPLINAS TÓPICAS
	PLANO DE ADAPTAÇÃO

